por las normas aplicables a los empleados públicos del orden nacional. Este auxilio sólo se reconocerá durante el tiempo en que realmente
preste sus servicios en el respectivo mes.

Artículo 6°. Prima de alimentación. partir del 1° de enero de 2008, fíjase la prima de alimentación en la suma mensual de treinta y siete mil
quinientos treinta y tres pesos ($37.533) moneda corriente, para el servidor público etnoeducador que desempeñe un cargo docente y directivo
docente  a  que  se  refiere  el  presente  decreto,  que  devengue  una  asignación  básica  mensual  de  hasta  un  millón  ciento  cuarenta  y  tres  mil
doscientos veinticuatro pesos ($1.143.224) moneda corriente, y sólo por el tiempo en que devengue hasta esta suma.

No tendrá derecho a esta prima de alimentación el docente o directivo docente que se encuentre en disfrute de vacaciones, en uso de licencia,
suspendido en el ejercicio del cargo o cuando la entidad respectiva preste el servicio.

[...]

En ningún caso la autoridad nominadora podrá autorizar horas extras en el acto administrativo de nombramiento de un docente o directivo

docente o en otro acto relativo a situaciones administrativas.

Artículo 8°. Valor hora extra. partir del 1° de enero de 2008 el valor de la hora extra de sesenta (60) minutos es la suma de cuatro mil
novecientos setenta y dos pesos ($4.972) moneda corriente.

Artículo 9°. Pago de horas extras. El reconocimiento y pago de las horas extras asignadas a un etnoeducador docente o directivo docente-
coordinador procederán únicamente cuando el servicio se haya prestado efectivamente.

Para efectos del pago, el rector o el director rural del establecimiento educativo deberá reportar a la secretaría de educación de la entidad